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Se priimeac ln atrAinatate : La D-nil Uaastn* 
stein A Vogler In Vienna, Walflaehgaaae 10O, 
A. Oppelik in Vienna, 8 ’ubenbaetei 3, R udolf 
glotte in Vienna, SeileratAtte 8: Philipp 
Löb in Vienna, Eachenbaohgaaae i l  : L. Lang 
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In Paria, 0. Adam 2, Carrefar de la Croix- 
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London.

Soriaorl nefrancate nu ae primeso.
Artioolele nepublieate ae vor arde.

Un numër In Districte 15 banl.

iffnoaresol, 20 Fovrnarie.

Je . . . . 89 89
rural . . 88,/* 82'/,
urban . . 73
»1 al Oapit 83 —

140 —
180 —

65 —

ti eu premii — —

9950 __

2506 —

122,/o —

Cursul de Vlenn, 4 Martie. 
Renta ungarii in aur . . . .  89 — 
Bonuri de teaaur ung , I emia. 119 — 

.  ,  » II ,  109 50
împrumutul austr, in h&rtie . 64 45 

» .  > a rg in t. 66 45
Renta auatriaet in aur . . .  74 25
Loee din 1866 ...........................  110 —
Acţiunile btincel naţionale . . 789 — 

.  ,  austr. de credit 280 —
„ ,  ungare > 215 25

Argint . . . . . . . . . . .  106 —
D u ca tu l..................................  5 61
Napoleonul.............................. 9 52
100 mitrei germane...............  68 70

Cursul de Berlin, 4 Martie
Acţiunile Căilor ferate române. 24 ■_
Obligaţiunile romilno 6o/o . . 71 lo 
Priorităţile C. fer. rom. 8% 70 — 
împrumutul Oppenheim . . .  94 —
Napoleonul..................................16 82
Viena, termen lung.................— __
Paris > scurt . . . .  —. —

Calendarul Şllel 
Mercur! 22 Fevruarie.
Patronal silei: Afi. moayt. a. mart. Eug. 
Răsăritul soarelui : 6 ore 29 min. 
Apusul soarelui: 5 ore 66 min.
Fosele lunel : Luna Plină.
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Bnonrcsol—Giurgiu 

BucurescI. . . . . . . .  9.15 d 6.06 n
Giurgiu, sosire................ 11.35 4 8.27 n

Giurgiu—Bueuresoi
Giurgiu............................. 9.26 j  4.45 n
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Galaţi—Bărboşi
G a la ţi..................1.20 n 8 26 d 7.30 n
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Craiova............................ 11.44 a
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P iteşti................................ 4.42 d
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şan retrocedare! Basara- 
^  cunoscută miniştrilor 

înainte chiar de trece- 
iitcî română peste Du-

lord.* 27 Fevruarie 1873).

X L  TELEGRAFICE
din

L . E  S T B A I N E

St. Petersbnrg, 28 Fevruarie. 
:omnnică din laşi următoarele: 

Iţii transportaţi în Ianuarie ţi 
de pe câmpnl de resboitt s’aîi 

ţrile de tifos până la 19 lăsată, 
mal inainte nn erati de cât 3 

iate vagoanele liniei Frăţeşti- 
fectate. E de neapărată trebn 
pale din Rnmelia să nn ae în- 
România acasă, ei pe Marea-

Berlin, 1 Martie,
I. Allg. Ztng. * adevereşte ştirea, 
In sen a demisionat mercur! Până 
b’& luat nici o botărîre.

Roma, 1 Martie.
vita orl-ce demonstraţinnl, Papa 
a nn face după încoronarea sa 

Sbixtină, nici nn fel de ceremonie 
şa St. Petra. EI va vesti pe an
in delegaţi speciali despre soirea
!•

Belgrad, 1 Martie, 
iele Milan a sosit astă-zl aici şi 
{imit cn entnsiasm de către po- 

Seara oraşul se va ilnmina. Sta
ţi cartierul general aii rămas

r

ÜCÜRESC1Ï20 FEVRUARIE \  
MARTIE \
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in âneâ o-datà asnpra scri- 
Bresate directornlal ziaruluï 
ird* de câtre un domn X. 
rureseï. DecI reproducem tex- 
ùcez, ca s& nu fie lndoialâ de 
ritate §i ca s& vedem ar

ticle, de care ae servesce, pen- 
ijastifica cererea Rusiel. 
quoi s’agit-il en effet ? De la 

ntion à la Russie d’un terri- 
■qu’elle a dû céder k la suite 
, guerre de Grimée...
•Je rechercherai l’historique 
lambeau de terr'e, qui n’a 

té  arraché à la Russie par 
:ce des armes, ni conquis par 
imanie*...
Bessarabie a été conquise 1 

grande époque et par des gé 
x au renom populaire, Rou- 
iHof, Soumarof, sur une popu- 

musulmane, tatare, campant 
|la tente et reproduite assez 
meut des nos jours par ces 
k Tcherkesses... Ainsi conquise 
¡ces peuplades k demi sau* 

la Bessarabie, k .aucun 
de vue*, n’a pu être conside- 
ar le traité de Paris .comme

r

, restituie k ses possesseurs lăgiti- 
,m es.“

înainte de toate un preambul. 
.Basarabia* este numele medieval 
al ţârei româneşti şi vine de la nu
mele dinastiei ţârei româneşti, a 
Basarabilor. In secolul al patru-spre- 
zecelea, Mircea cel Bătrân, vestitul 
domn al ţârei românesci şi despot 
al Dobrogef, domn al Silistrel şi al 
ţârilor tătăresc! până la mare, cel 
care a luat parte la bătălia de pe 
şesul Kossovo, la bătălia de la Ni- 
copole, Intre luptătorii creştini, In
tre cari eraţi conetabilul Franţei, 
regele Ungariei şi marele prior Fri- 
derio de Hohenzollern, acest Mircea 
şi-a întins domnia până In Nistru, 
de unde partea aceea deloc, care e 
In posesiunea noastră, a păstrat nu- 

| mele de Basarabia de la Mircea Ba- 
sarab. Va să zică ,le vrai possesseur* 
este ţara românească, Valachia 
magna.

Ceea ce se numesce Basarabie- 
rusească, afi bine-voit Ruşii s’o nu
mească ast-fel, dar aceea, afară de 
părţile de la sud, e Moldovă cu
rată şi anume jumătatea ţârei Mol
dovei.

A cal a fost Insă Basarabia noas
tră până In Nistru în ,veacul al 
patru-spre-zecelea 1 A unor tătari, 
pe oarl generalii vestiţi, (şi ce trece 
oare peste un general vestit!) i-a 
cules de sub corturi, .roiuri * pe 
jumătate selbatece, zice D. X.

Nu vorbim de zioa de astăzi. Ro
mânii sunt In majoritate absolută 
In Basarabia noastră şi streinii sunt 
colonizaţi de Rusia dela 1812 În
coace.

Să-I vedem pe Tătarii d-lul X de 
la 1400— 1500.

La anul 1407 Alexandru cel Bun 
regulează prin o convenţie, Înche
iată cn negustorii din Lemberg, ne
goţul de import, esport şi tr&nsit. 
Acolo se zice: »Esportând mărfu
rile spre părţile tătăreşti (Crimea) 
se va plăti de la 12 cântare In 
Suceava 1 rublă de argint, In Iaşi 
30 groşi, In .Cetatea Albă* (Ak- 
kerman) jom. rublă de argint; iar 
mergând nu prin Cetatea Albă, ci 
grin .Tighina*, se va plăti aicea 
vama Cetăţii Albe.

Alexandru cel bun era Tătar.
La anul 1420, Ierodiaconul ru

sesc, Zosima, călătorind către sfin
tele locuri prin Moldova, spune ur
mătoarele :

.Dela Kiev, cu neguţători şl cu 
boieri mari am mers trei zeci de 
mile, iară o milă e ceva peste cinci 
verste şi am ajuns departe la un 
fluvifi, numit Bug, unde stă oraşul 
Braslav, şi am stătut acolo o săp
tămână. De aci am purces prin 
câmpnl tătăresc, mergând cincl-zecl 
de mile prin acel şleah tătăresc

numit drum spre Dunăre; iară lân
gă locul Mitirevi-Kăminl am dat 
peste fluviul numit .Nistru*. Aici 
fu trecătoare şi .graniţă moldove
nească; din cea laltâ parte a Nis
trului se plăteşte pentru trecătoare 
Moldovenilor, iar din ceastă parte 
marelui Duce litvan Vitold, adecă 
totalitatea dării se ia din partea, 
din care se Începe trecerea şi apoi 
Moldovenii şi Litvanil şi o Împart 
pe jumătate. De acolo cale de trei 
zile până la Cetatea Albi pe terito
riu l Moldovă. Şezurăm la Cetatea 
Albă două săptămâni. Dela Cetatea 
Albă până la mare este o distanţă 
de nouă verste. Chiar la gura Nis 
trulul stă  un stâlp numit Fonar 
(făuarifi), aci e şchelea pentru co
răbii. .Publicat de Baharof In Slta- 
zanila Russkago Naroda Petersbnrg 
1849.

Cetatea Albă era deci — tă tă  
rască.

La anul 1421. Cavalerul Guille 
bert de Lannoy, ambasador din 
partea regelui Franciel Carol VI şi 
a regelui Angliei Enric V descrie 
In  cartea sa .Voyages et ambassades 
de Messire Gnillebert de Lannoy en 
1399— 1450* întâlnirea cu Alexan
dra cel Bun şi călătoria la Cetatea 
Albă. Mergând, a ajuns la .une 
.ville fermée et port sur laditte mer 
.Majour nommée Mancastre ou Bel- 
.legard ofi il habitent Génenois, Wal- 
.lakes e t Hermins*—adică a ajuns 
la Bielograd (Cetatea Albă) unde 
locnesc genovejî, români si armeni 
Cavalerinl, prădat de hoţi lângă 
apa Nistrului, se adresează lui Ale
xandru Vodă, .care este Domn al 
Cetăţii Albe * şi este satisfăcut, căci 
hoţii prinşi afi fost aduşi cu lanţuri 
de gât Înaintea cavalerului şi i-afi 
lnnapoiat banii.

Deci to t tătari sub corturi—din 
Gbnova, Moldova şi ţara armenească.

Ciudaţi tătari!
La anul 1453, Alexandru-Vodă, 

fiul lui Iliaş, dăruieşte prin chrisov 
din Suceava mănăstirii Pobrata mal 
multe regalii. Chrisovul e iscălit şi 

I D-nia lui Stanciu, pârcălab de Ce
tatea-Albă. Tot Tătar.

La anul 1475, un arhitect grec 
anume Theodor face din porunca lui 
Stefan-Cel-Mare şi sub privegherea 
părcălabulul un turn nofi şi un zid 
la Cetatea-Albă. El o spune aceasta 
prin o inscripţiune grecească, care 
stă f i  astăzi pe rămăşiţele vechie lor 
tării din actualul Akkermann. Textul 
pe zid zice : .  Această cetate s’a zi
dit în zilele prea evlaviosului Domn 
Io Stefan-Volevod prin Îngrijirea ma
gistralul provinciei şi comandantului 
cetăţii (roti fiayiatQoç rrç  ¿(pevziaç 
xai xov v.âatQov ' enioxâtov).

Stefan-Vodă se ştie că-I Tătar, iar 
magistral era asnpra unei provincii

tă tăreşti şi comandant peste o cetate 
de Tatart din Gènova. | ‘

La anul 1480, Stefan-Vodă Întă
reşte prin chrisov lui Mihu Buzatul 
o moşie. Iscălit e chrisovul de d-nia 
lor Gherman şi Oană pârcălabi de 
Cetatea-Albă, Ivaşcu şi Maxim, păr- 
călabl de Chilia. Boeril aceştia sunt 
Tătari, ca şi Stefan-Vodă.

Anal 1513. In cartea geografică 
publicată de Essler şi George U- 
belin, la Strassbnrg şi | intitulată 
Tabula moderna, Sarmtie sive Hun- 
garie, Polonie, Russie, Prussie et 
Valacbie, (reprodusă de Lelewel In 
Géographie du moyen-ăge) se vede 
toată Basarabia până la mare, dec! 
Moncastro (actualul Akermann) Istro- 
polis (Kilia) ca făcând parte din 
Moldova.

Dar Strassburg e in Tataria.
Prin urmare :
.La Bessarabie, a aucun point de 

,vue, n’a pu être considérée par 
.le  traité de Paris comme restituée 

: . à  ses posseseurs légitimes.*
Dar adevërat, daca a fost la 

mijloc nişte generali aşa de vestiţi 
ca Rumionţof şi Sumorov, cum să 
nn se poată.

Ei afi luat cu sabia ţa ra  de la 
populaţiunl sălbatice cari nu exis
tait. A te bate cu inamici, ce există, 
este faptă omenească de general, 
dar a te bate cu inamici, ce nu e- 
x is tă .. asta-I meşteşugul şi numai 
generali aşa de vestiţi ca Rumian- 
ţof şi Sumarof a putut s’o facă.

Dar Încă una foarte actuală. D. 
Baron Stuart a iscălit convenţia 
renumită alături c'un tă ta r , căci 
Cogălniceanu, al cărui bune cronicar 
moldovenesc, s’a sălbăticit In urmă ş’a 
trebuit cules de sub corturi de ves
tiţii Rumianţof şi Sumarof de lângă 
apa Cogălniculul, care curge de-a lun
gul prin mijlocul părţii de sud a 
Basarabiei.

E t voilk comment on recherche 
l’historique de ce lambeau de terre !

In verificarea alegerilor de depu
taţi la colegial I de Iaşi In per
soana d-lul Maiorescu, şi la colegiul 
de RomanaţI, In persoana d-lul Flo- 
rescu, Camera radicală urmează iden
tic aceiaşi purtare pe care a urmat’o 
cu procesul foştilor miniştri, o pur
tare ilegală, arbitrară şi imorală. 
Asupra unor alegeri necontestate, In 
contra concluziunilor comitetelor de 
verificare care cereafi validarea, cu 
toate argumentele aduse Intru spri
jinirea validărel de către bărbaţi 
cari de sigur nu sunt amici al ale
şilor precum d-nil G. Vernescu, şi 
E. CoBtinescu, această Cameră sus
pendă validarea şi numeşte corni- 
siunl de anchetă. Şi sub ce cuvânt!

Pentru a cerceta dacă la Iaşi d-nnl 
Carp, iar la Caracal prefectul(!!) n’a 
influenţat alegerile!

Prea bine! comisiunile sunt nu- 
mite, şi când după doe săptămâni 
d. Giani Ie interpelează urmându-le 
a depune resultatnl lucrărilor lor, 
atnncl Încep demisinnile membrilor 
din comisiunl.

Nu este aceasta Întocmai proce
darea păzită cn acnzaţiunea miniş
trilor ! Neruşinare şi perfidie, iată 
ce mişcă pe această Cameră, demnă 
de preşedintele el. Am zis’o şi o 
repetăm, această Cameră va fi cu
noscută In istoriă sub numele de 
C am era  in ic h ită ţe l .

Ştim cu toată siguranţa, că Ma- 
jestatea Sa Impâratal Germaniei n’a 
permis medicilor militari prusanl, 
carl-afi luat parte la ambulanţele 
noastre, ca să poarte ordinal .Stelei 
Romăniel*, ce li s’a conferit de că
tre  guvernul nostru.

M. Sa Impâratul va fi aflat de 
sigur, cu cine împărtăşesc medicii 
Săi militar! onoarea de a li se fi o- 
ferit .Steaoa Romăniel*.

In orl-ce caz, guvernai care a Îm
prăştiat acest semn de distincţiune 
pe o mulţime de piepturi nevred
nice, trebuia să se informeze de mal 
n a in te , daca va fi permis şi piep
turilor vrednice de a-1 porta.

Ziarul rusesc .Vledomosti* găseşte 
chip să se plăngă de ingratitndinea 
Romăniel şi a Greciei. .Recăpătarea 
Basarabiei* — zice foaea — „ era 
.proiectată Încă înaintea resboinlul, 
.căci onoarea Rusiei o cere. Acuma 
.mica Romănie, pe care Rusia ar 
sputea s*o sfirim e daca ar voi, se Im- 
,  potriveşte la cesiunea a o mână de 
wpărM nt\ ba, deputatul romăn Can- 
,tili cere chiar : ca o divizie, din 
.cele ce impresură Vidinul, să se 
,  trimită în Basarabia, pentru a o a- 
a p ă r a  contra Rusiei. Propunerea a 
.căzat In parlament, dar e caracte- 
„ristică.

.Corespondentul nostru ne scrie : 
.că plebea din Bncnreştl e gata să 
.spargă ferestrele Ruşilor. Asta n’ar 
.remănea nepedepsit; piatra ar sbura 
.până la Moscva şi ar lovi feres- 
.tre le  a 90 de milioane de oameni 
ndin Rusia.*

Cât despre pleber din Bncnreştl, 
o regăsim şi In Rusia chiar prin
tre ziarişti.



T I M P U L

DIN AFARA

Pacea s'a Încheia t; tractata! de 
pace a fost sem n a t; un nofi capitol 
din istoria Europei s’a term inat.

Aceasta e cea mal nofi noutate 
care ne ia to t interesul pentru cele 
l-alte ştiri, ce ne sosesc din străină 
ta  te.

Condiţiunile pftcel nu sunt Încă 
cunoscute, şi Înainte de a fi ajuns 
fi cunoscute, situaţia va trebui s& 
r&mie Încordaţi, precum urmează t 
fi de cite-va zile. Toate combina 
ţiunile privitoare la probabila ati 
tudine a deosebitelor puteri sunt 
de o cam -dati zadarnice şi numai 
dupi ee condiţiunile definitive ale 
picel vor fi cunoscute şi cabinetele 
direct ori indirect interesate se vor 
fi pronunţat asupra lor, vom putea 
9 i  prevedem Intru cit-va, care vor 
trebui s i  fie consecinţele situaţiei 
create prin noul trac ta t de pace,

Dupi toate cele ce vedem prin 
ziarele din străinătate trebue s i  
presupunem, c i  nici unul dintre ca
binetele europene, chiar nici cel ger* 
man, nu recunoaşte tractatul Înche
iat Intre Turci şi Roşi ca un act 
obligator pentru Europa, şi numai 
conferinţa ori congresul viitor va 
putea face lncheiirl valabile pentru 
toate puterile semnatare.

Poate Inşi, c i statornicirile defi
nitive ating a t i t  de puţin interesele 
puterilor direct interesate, In c i t  
nici Austria, nici Englitera nu vor 
risca un râsboifi pentru nişte mici 
modificirl mal potrivite cu intere
sele lor.

Poate! — dar, In sfârşit, de o 
cam-dati nimic nu se poate pre
vedea.

safl timpul priincios de vindere tre-1 Când localul ra fi ineâpltor,»« *or pri
cea pentru objectele aduse! Imi gratuitamMitn fi alţi copil elrmanl.

Care naţiune t Armata f Dar sol-1 Art. 2. Orfelinatele »a tor aşeza pa do- 
daţil afi văzut cum, nelm bricaţl, I manii ale Statala!. Pentru instalarea lor, 
neîngrijiţi, f i r i  h răn i,—n'am avea IW ra alege de preferinţă stabilimentele 
de c i t  s i luvocim ultimul raport I cele mal importante ale monastirilor 
al d lui general Haralambie elitrei flata pe domeniile statala!, din regiunile 
ministrul de resbel, prin care se I indickte, pe lingă oare se vor destina şi 
constaţi starea m izeri de lm b r ic i-1 100 pănă la 200 pogoane pământ enlti- 
minte a so ldatului; — dar soldaţii, I vabil.
zicem, afi văzut cum nici o măsură I Art. 3. Aceste aşezăminte snnt puse snb 
nu aţi luat pentru a '1 apăra con-1 autoritatea ministerului agrioulturel, co- 
tra  rigoarel iernel şi a lipsei de I mercinlul şi lucrărilor publice, 
h ră n i;  soldatul nostru nu a luptat, | Un consilifi de patronare compus din 
nu a Învins, nu a murit, de c i t  gra-1 prefectul judeţului, pr>şedintele consiliul 
ţie numai cugetului sâtt, care ’I zi- I lui judeţian şi alţi 3 membri onorifici, nu- 
cea ci, numai lui e dat s i  scape I miţl de Domn, dintre notabilii reginnei, 
onoarea şi prestigiul numelui de ro-1 ▼* prireghia asupra direcţiune!, discipl 
fiSnf Inel şi învăţământului orfelinatelor,

Proprietarii I Rechisiţiunile ’I-afi I Art. 4. Administraţia fie-cărul orfelinat 
sleit; proprietiţile lor afi perdut din jeete încredinţată unu! director. Personalul 
valoarea primitivi, cimpul nu se mal I didactic se va compune din profesori ş 
cultivi, iar dirile continui a strivi li®!! de ateliere.
pe svântnratnl contribuabil ! Aren-1 Art. 5. învăţământul va fi primar şi 
daşilt Admininistraţiunea a suprimat, I PrB°tic şi va cuprinde pe lângă Invăţă- 
putem zice, O clasă In treag i de cui- I niântul primar, noţiuni de agricultură 
tivstorl, singura ram uri a avuţiei I grădinărie şi industrie aplicată, 
naţionale. Ţăranul t Pierde car şi I Art. 6. întreţinerea orfelinatelor este 
vite, ducândn '1 cu transporturile I *n «eroina statulnl. 
armatelor p in i  dincolo de Dunire, I Art. 7. Orfelinatele sunt persoane juri 
de unde, de se mal Întoarce, gineşte I dioe, având dreptul de a dobândi proprietăţi 
casa sa pustie şi cimpul săfi In pi-1 donaţiunî, legate safi într'alt fel.

ipoate t i  păstreze prestigiul, de care art ne- 
■gvoe un guvern*

Dopă aceste cuvinte sdrobitoare, opozi- 
ţiunea nici n’a mal voit a face din in
terpelare obiectul unei moţiuni, conside
rând că prin Înseşi dezvoltările, date in
terpelaţia»!, scopul el era atins.

OAMEBA

ragine. Iată resultatul p irin teşte l o- 
blâduirl!“

Art. 8. Consiliul de patronare d'impreu- 
nă cu directorul administrează averea or
felinatelor sub privegherea ministerului 
agriculture!.

Art. 9. Un regulament de administra-„Rom inia-Literi* doresce ca na-
iile resv ritite  şi revérsate s i  in tre I Vnne Pnţ,lic* Ta determina modal de a- 

din nofi In m atca lor firească, şi s i plicare al lege! de faţă.

nu caute nnele din ele — Rusia de 
ild i — s i  faci cu de a sila bine 

altora, ci s i  faci bine s i  ne s li-  
bească cu dragostea.

REVISTA ZIARELOR

LEGE,
Art. 1. Se deechide pe seama ministe

rului agriculturel, comercialul şi lucrări
x* . Y ,  . . . .  i lor publice un credit estraordinar de leiNoi car! am socotit s i  c iştig im  ,“v o i  150,000. pentru plata lucrărilor de apă- 

ceva din resbol, o temelie n o u ipen - \ n n  ^  C0Bplwtarea nvr>gelor d,  naturl
tru  bun i starea  n o astri —  rătt am I a fi dispuse la degradări pe linia Plocştl- 
socotit. Acum de-am putea rămâne I Predeal, lucrări efectuate şi de efectuat 
cu ţara  Intreagi, ca s i  ne punem I Pftn5 ,a ®n#,e ann,°l 1877, conform art.
pe m unci şi s i  agonisim ce am 
pierdut cu resboiul. Dar ce prive
lişte ne a ra ţ i  oare cimpul econo
miei noastre naţionale!

O adm inistraţie rea, nelngriji- 
toare de soarta ţăranului — cesti- 
unea Însurăţeilor to t in c i  In stadifi 
de problem — In fine primejdia ee 
am eninţa instrumentul de căpetenie 
al muncii câm peneşti: epizootia. Iar 
despre părinţi! judeţelor ce aflăm?

6 din traosacţia aprobată cu legea pro
mulgată prin decretul No, 1,465, din 28 
Iunie, anul 1877.

Art, 2. Acest credit se va acoperi prin 
I o nouă emisiune de bonuri de tesaur, con
form lege! din 2 Maid 1876.

S E N A T U L
„Românul*, aflând despre Inche* 

iarea p ic ii, se bucuri ca „om* de 
contenirea măcelurilor şi se Întrea
bă, daca trebue s i  se bucure şi ca J gândesc la decentralizare. 
român. Speri In fine ca îm păratul 
Alesandru, liberatorul iobagiilor şi a 
creştinilor din Orient, nu va voi s i  
abuzeze de Încrederea micului popor 
românesc.

„Pre8sa* se m iri, cum dupi a tâ 
tea acte de inepţie guvernul to t 
mal cutează a susţine c i  naţiunea 
e cu dânsul.

ŞTIRI OFICIALE

Nspulând publica, din cansa lipsei de 
spaţiu, în numărul nostru de astăzi în
treaga dare de seamă a şedinţei de ieri 
a senatului, in care d. Vioreann a dez
voltat interpelarea sa, relativă la tran- 
sacţinnile d-lo! Michail Cogâlniceanu cu 
administraţiunea domenielor, vom arăta 
numai, că opoziţiunea nu a,considerat a- 
ceastă afacere pe atât din puntul de ve
dere financiar al statului, pe cât din pun - 
tul de vedere al moralităţii.

Mâne vom da darea de seamă a şe
ii E 0  E

pentru Înfiinţarea a 4 orfelinate
Art. 1. Pentru creşterea şi învăţătura I dinţeî, astăzi ne mărginim a resuma In- 

fiilor de militari, căzuţi pe câmpurile deltreaga greutate a discuţinni! în următoa- 
luptă safi infirmi, se înfiinţează patra or- I rele cuvinte, rostite de principele Dim. 
felina te şi anume câte unul în fle-eare I Qhica

Care naţiune ? Comerţul ? l-aţi ne- J regiune agricolă adică: unul In Oltenia, I ,  Exprim regretele mele, ca pe banca mt • 
socotit lis in d u  I mărfurile pe la Se- J gnnl in România Mare, unul în Moldova- I >nisteria/ă te afli un arendaş a! statului, un 
verin şi Suceava, p in i  se stricafi, | de-Sus şi altul în Moldova-de-Jos. | >om înzestrat eu pofte nesăţioase, care nu

Şedinţa de la 20 Fevruarie 1878.
Şedinţa se deecbide la ora 1 şi jumătate 

d. a. sub preşedinţa d-lnl C. A. Roeetti, 
fiind presenţî 77 d-nl deputaţi.

Sumarul şedinţei precedente se aprobă.
Se resping concedinrile cerute de d-ni! 

Fleva C., Sc. Căi in eseu şi Argiolaln.
Se admite concediul d-lor Vergati, Ne- 

rone Lnpaşcn şi Morţun.
D. Pastia cere a i ee face mal multe rec

tificări So procesnl-verbal publicat in „Mo
nitor.*

D. Forcnlescu roagă ministerul să in
tervină pe lângă redactorii „Monitorului' 
ca corecturile să se facă mal bine.

La ordinea zilei e interpelarea d-lnl Bn- 
rileanu.

D. Burileanu arată eă prefectnl de mal 
înainte al judeţnlul Mehedinţi a făcut o 
mulţime de abueuri şi ministerul de intru 
a trimes o anchetă, care a constatat o 
mulţime de abusurl pe care le-a făcut acest 
prefect, şi în urma acestor constatări, e'a 
scos acel prefect: însă aceasta nu e in 
destul, căci pagubele pe care le-a caueat 
acel prefect particularilor cine le va plăti? 
Daca aş intreba pe d. ministru al afaca- 
cerilor străine, ne-ar răspunde, că tureul 
are să plătească. Dacă aş întreba pe d. 
ministru al cultelor, mi-ar respunde, că 
popa. Daca aş întreba pe d. miniştri de 
năuntru şi de justiţie mi-ar respunde, că 
ţara are să plătească. Oratorul continuă a 
arăta abusurile pe care le-a făcut sub
prefectul Zotu, din plasa Dumbrava, care 
a rechisiţionat cojoace de la săteni pe 2 
lei şi jumătate unul, şi apoi trimeţându-le 
îndărăt a cerat de la fie-care câte 1 franc 
şijnm. pentru transport; mal arată şi alte 
abueuri, în urma cărora, acest sub-prefect 
a fost dat în judecată; arată că acest sub
prefect a fost condamnat Ia mal multe 
amenzi şi la mal multe închisori de tri
bunalul de Vâlcea. Acest sub-prefect şi-a 
dat demisia, nu diu buna-voiă, ci cred că 
a fost constrâns de minister, în urma in 
terpelărei mele. Acest sub-prefect a fost 
înlocuit prin Zaharia loan, care a desti
tuit pe toţi primarii şl pe cari i-a restituit 
dupe şase zile. Arată că în altă plasă 
oameni erafi prinşi prin comnnă si des 
brăcaţi de cojoace. S’a rtquisiţionat fânurl 
de pe Ia unii din proprietari, afară din 

;e, requisiţionând pe tot cât l'a avat pro
prietari, nu a treia parte, dupe cum pre
vede legea. In comuna Viza subprefectul 
S. Zaharia a bătut pe un locuitor atât 
de refi în cât „Românul* şi alte jurnale 
afi publicat această bătae. Ancheta a 
constatat toate aceste abusurl, afară dea- 
cest din urmă care e posterior; de aceea 
ia 8 curagiol să rog pe d. ministru să se 
debaraseze de ast-fel de funcţionari. Pre
fectul de mai nainte a fost destituit şi în
locuit prin altul, asupra căruia nu am 
de ce mă plânge, însă na e îndestul de

a ss destitui nomei preft 
sob-prefecţii cari afi abusa 

D. ministru al cultelor 
dată os un prefect nu’şi 
torit, este numai de cât d 
s'a Întâmplat şi în Mehe 
urma plângerilor primite 
ţiunea acelui judeţ, e’a tr 
care constatând că in a 
abusurl, s’a destituit acel § 
fectul care ’I inlocneşte ar 
cerceteze cu d«amăruntul I  
pe cari le-a făcut sub-pr 
dindu-i culpabili, să-i deşt 
in judecată, şi dacă nu se: 
d. Burileanu să-şi repete 
(apl inse).

Ne mal luând nimeni cav 
cestiune, incidental se lnch 

D. Bagdat care ea înda " 
miniştri respectivi, earora 
a le adresa interpelări, să :: f 
tul, pentru a putea si şi 

D. Zugrăvesc« enunţi o t 
ministru al cultelor in pri' 
în care se afli liceul St. St 

Se prooede la votarea indi 
Floru, care nu a întrunit i 
cadenţă voturile cerute de 
se admite eu 60 bile pentru 
68 votanţi.

La ordinea zilei e legea 
miniştrilor. Discuţia nea gen* 
chiaă şi ne luând nimeni cav 
Îs vot în total proeetul şi 
63 bila pentru, contra 5. I 

ţ). Vizanti propune ea sl 
dinea zilei de azi proeetul i 
votarea taxelor comunei 1*1 

Camera încuviinţează.
D. Dimancea zice că voi 

responsabilităţii miniştrilor i 
inte la ordinea zilei legea 
si ss poată vota in aceasă 
ceasta lege.

D. raportor Viaanti dă ci •  
In! ds lege pentru modificat 
comuna Iaşi.

D. I. Ionescn se pronunţi 
tnl proect, din cansă că priij 
se îngreuiază dările către coli 
timpul acum de a se mi rit 
cestiune prealabili propune di 
acest proect de lege.

D. Psstia zice et prin u0r 
se cere sporirea de taxe, ci dhf 
rarea dărilor săracilor către i 
plăteşte, dopă cum e lege*1 
mult ca bogaţii.

D. Ionescn combătând |  
face apărătorul bogaţilor şl 
săracilor.

D. Dimancea susţine pri 
şi vorbeşte in contra amânării 

Discnţinnca se închide şi 
vot luarea in considerare p4* 
admite cu 50 bile pentru, cot 

D. raportor Vizanti dă citit 
Ini nnic.

D. Rădsacu cere a nn se pi 
zecimi cu cari s'afi sporit dăi 
mună, asupra tntulor dărilor i 

D. Pastia combate pe d. Rj:
D. P. Qhica propnne nn a

8 T

acer

pentrn modificarea acestui art 
D. Dimancea cere a se vota

ti col cam e in proect, căci e 11 
contribuabililor şi după princ j 
tăţil.

M i m a  u î i M M

S C R I S O R I
de

X. N E Q R U Z Z I

SCRISOAREA V.
(Urmare)

IV. „Amabil, amabile, amaver.* 
Controversa daci trebne s i  se zici 
nn om „amabil* safi nn om „a- 
mabile* este mai to t  a t i t  de vechie 
ca şi aceea a term inaţiei „ciune.* 
Filologii afi foarte mare cnvânt când 
ne spun ci, din vechi, Românii de- 
deafi terminaţia e Ia adjectivele la
tine ce se sfârşeaţi In is la mascu
lin şi femenin şi « la neutra. Aşa 
este, s'afi mal bine, aşa afost odi
nioară, dar astăzi nu mai este. Do
vadă, c i toată  stăruinţa ce a pus 
filologii a fost aici cu desăvârşire 
zadarnici. Românul au vra şi socot

1) Din „Convorbiri literare."

c i nici nn prea poate zice aztizi 
: un om „amabile,* o fernee „amabile* 
două femei „amabili* etc, ci zice 
„amabil,* plnr, „bill, amabili* plur. 
„bile* In necazul Intregel filologii. 
Am băgat seamă c i chiar când este 
scris „ amabile, agreabile, sensibile, 
visibile, perfectibile, durabile, civile, 
penale*, etc. şcolarul, funcţionarul, 
actorul, preotul, oratorul rostesc „a- 
mabil, sensibil, durabil, penal etc..* 
f i r i  a sta nn moment m iear la Indo- 
eali. In noa noastri lege civili, s'a 
prim it mal m ult forma savantă şi 
cu toate aceste nici un magistrat, 
advocat, împricinat etc. nu vrea s i 
zici codicile civile, penale; obliga
ţiile divizibilii, indivizibili, ci tot- 
d’a-una şi f i r i  excepţie, codicile ci
vile. penale, comerciale, procedura 
civili, penali, obligaţiile divizibile, 
comerciale, prescribtibile. etc. — Mal 
mult Încă, am băgat seamă c i  chiar 
filologii Inşii care Întrebuinţează for
ma aşa numită corectă când şerifi,

, Întrebuinţează pe cea vulgari şi 
! incorecţi când vorbesc. Negreşit 
Când scrin el fac monologurl, safi 
convorbesc Intre dânşii, adică cu J alţi membri din doctul lor corp, prin 

. urmare se Inţelegfi prea bine In 
! limba lor, Insă când vorbesc el 
! se Îndreaptă către simpli muritori, 
î şi ca s i  fie Înţeleşi trebne s i  
| grăească In limba cea vulgari şi 
profani a acestora. Mi-e chiar tea 
mă c i  In aceste caşuri el vorbesc 
ca cel-l-alţl şi cam de ruşine, căci 
ori c i t  ar fi cine-va filolog, to t  nn-i 
place s i  fie rid icn l!

C it despre term inaţia „ver* d. e. 
amaver, sensiver, cu care a lţi câţi
va învăţaţi din Austria voeafi In- 
tr 'o  vreme s i  Inlocueas i  pe cea 
In bil, ea a remas nebăgată In sea
mă şi o putem privi ca înlăturată 
cu desivărţire. — Mal plecaţi-vă 
ceva, d-lor filologi, căci poporal nu 
vi le primeşte toate. Zicitoare lui 
este : Nici toate ale doftorului, nici

toate ale duhovnicului; astăzi ada
ug i, nici toate ale filologului! Şi 
d-voastră ş tiţi prea bine; Vox po- 
puli, vox Dei!

V. Curaj, curagiu.— Amândoi a- 
ceste forme se Întrebuinţează: In 
scrieri mal mult „curagiu,* In vorbi 
m ult mal m ult „curaj.* Tocmai a 
ceasta mă face a crede c i forma din 
urm i are se rem ie, căci omnl, când 
scrie, având timp de cugetare, va 
fi tot-d’auna pleoat s i  dea şi frasel 
şi cuvântului foema pe care o crede 
mal frumoasă şi mal deplini, In vre 
me ce când vorbeşte, este silit prin 
chiar natura improvisiril, s i  rostească 
cuvintele aşa precum le Întocmesc 
mal fireşte organele sale. Ast-fel 
fiind, pentru ce nu am scrie aceste 
cuvinte aşa precum le rostim ? Pen
tru ce am scrie curagios, pagiu, ba- 
gagiu, cortegiu, corsagiu etc, când 
suntem predispnşl a zice curajos, paj, 
bagaj, cortej, corsaj! Nimeni nn În
drăzneşte a cere s i  zicem In loc de

mreajă, vânjos, strujan, mi 
■ — „ m r Sgriji, vârtej, p erji- 

gios, strngian, pragiu. coagji 
vârtegin. pergii ;* căci j i l  ‘ 
te r i  foarte românească—-d| 
avut-o ori de n'afi avut-o > 
ori de o afi, ori de nn o afi<
S i se bage de seamă la dj 
fe r: nici. un hamal safi allj 
nar inferior no-ţl va vorbi * 
gagiu* preenm stă  scris, ■ ’ 
ana de .bagaj;*  la spitala,.*  
balanţe nici un snbchirnrgl 
safi îngrijitor nn va zice „bj . 
preenm stă  scris, ci „banda * 
ca aceşti oameni din popoij 
franţuzeşte. Prin urmare aca 
m i este mal potrivită liml 
tre. In zadar scriem „cura J  
rostim „cnraj!*

Natnram expalie* furca tamei

|  Forma „curagiu* mal al 
norocirea de a fi afectată şi 
mare condamnabili. Ea

J t



T I M P U L

|  D. ministru al cultelor zice oă prin s- 
cest proect e sporire de imposite şi foarte 
monstronse de doî la sută asupra tntulor 
¡dărilor directe către stat. In prinoipiă 
¡recunosc acea transformare, inse aceajspo- 
rire de doi la sntă asupra dărilor către 
tat are să se aplice la licenţia, la bir, 

g'l la patentă şi la cele alte dări. Aş ruga 
'i pe d. Pustia ca deputat, nu ca primar,
■ ” suprime această adăugare de imposite

f  ire stat, doă la sntă.
D. N. Ionescu zice că nu e îndoială că 

*1 comuna Iaşi e plină de datorii, din oansă 
imbnnătăţirilor ce s’a făcut In acel oraş. 

•i \ş dori ca consilinl comunal să pne im* 
■'V posite curate comunale, ear nu imposite 
I indirecte Aeea sporire de taxe nu e nu- 

FUf mai exagerată, dar e chiar exorbitantă. Re- 
snnosc oă darea pe metro nu e legală. 

^  Faceţi mai multe categorii de dări pe me- 
•t tru, aceia oari sunt în centru să plătească 
*ţ mal mult ca aceia cari sunt în mahalale. 
I Discuţinuen se închide.

' -j Se pune la vot suprimarea de doi la

}ută asupra tutulor dărilor către stat şi 
e primeşte.

I  Se pune la vot partea cea-1-altă a arti- 
ş Şolulnl şi se primeşte.
*| Se pune la vot articolul in total prin 

’•Bl bile şi votul se anulează.
In comisiunea parlamentară relativă la 

IJtîlfiolegiul al 2-lea de Bacă ii se aleg d-nii 
(tadovicl, Crăciuneecu, Verga ti, Sişrnan şi 

jPătărlăgeanu.
li j|| D. preşedinte ridică şedinţa la orele 4 
!. rai 20 minute ne mal fiind Adunarea în 
iqfomnăr. 
tÎ

Buletin Financiar
Comisiunea bugetară în fine şi-a ter

minat lucrarea, şi raportorele acestei CO' 
i pu’siunî a depus pe biuroul adunării ra- 

ortul seu pentru eeerciţiul ,1878. Acest 
sport începe eu reaultatul anului 1877 
se termină cu fixarea veniturilor fi a 

beltuelelor pe anul 1878.
|ln ceea ce priveşte anul 1877, rapor- 

■ I )  arată că veniturile se cifrează la 
pl ,004,284 franci şi cheltuelile împreună 
eu cele estraordinare şi estra-bngetare re- 

i -plantate de resbel, afară de rechisiţiunl, 
şe urcă la 122,731,978 franci, de unde re- 

JLultă un gol de 41,727,664 care s'ar fi 
ţjftlcperind prin 30,606,150 fir. venituri 
estraordinare şi neprevăzute în bugetul 

sulul 1877 provenind din căi ferate,
I Soste-telegrafe, saline şi vămi, şi prin a- 

Sosul provenit din aplicarea noilor legi 
sumă de 2,004,973.
Cu toate acestea, ambele aceste din 

jrmă două sume nu însumează de cât 
!j611,123 fr. pe când golul e de 41,727,664 

Bică cu 9,116,541 franci mal mare, şi 
bntrn a cărora acoperire, raportul fiind 

■sa obscur, cu greu se descifrează mo
l i  scopirirel lor, aşa dnpă cum raporto- 

fle se încearcă a conchide.
Tot tn privinţa anului 1877, raportul 

iată oă peste cheltuelile ordinare şi es- 
aordinare ale anului, mal rămâne încă 
] Însemnată datorie a statului provenită 
[in rechisiţiunl pentru trebuinţele arma- 

Suma la care se urcă aceste datorii, 
laogă raportul, comisiunea bugetară nu 
putut să o cunoască, de şi ar fi fost de

wtfi, fiindcă, p rin tr’ânsa am vrea să 
ttâm  că na am fi lnat-o de la 

ncezl, ci că am fi primit-o după 
-nn ştifi care—analogii italieneşti 
•ii poate chiar latine. Aceasta Insă 
i este adevărat. Am luat aceste 
vinte, precum multe alte lucruri, 
• la Francezi, numai de la dânşii;

la s&nnl aeestul mare popor am 
mt începuturile civilisaţiel noastre, 

Francezi i-am cunoscut mal ăn- 
ia din popoarele romanice apusene, 

el am fost lm brăţoşaţl. Inrăuri- 
francesă nn 8e va putea şterge 

totul nici din viaţa noastră pa* 
:ă şi privată, şi nici din limba 
istră. Dacă m'am ridicat cu o a ltă  
sie improtiva unei trândave a* 

■ m ări şi unei im itări slugarnice a 
rafinilor faţă cu Francezii, pentru 
nu primejdui originalitatea noas- 

ar fi o nebnnie a crede că vom 
ea vre-odată şterge cu desâvâr- 

orl ce urmă a Înrâuririi fran- 
de la noi—cu a tâ t mal puţin

\

cel mal mare interes pentru echilibrai 
bogetnlnl Statului.

Mărturisirea aceasta din partea corni- 
siunel budgetare este frumoasă, dar la ce 
ne foloseşte ea când nn putem ajunge la 
nn echilibra budgetar, când nu putem res
tabili o ordine, ci adevărul in finanţele 
noastre ?

In ceea-ce priveşte eeerciţinl anului 1878, 
veniturile Statului admise de comisiunea 
bndgetară sunt de 93,144,451 franci, care, 
tn comparaţie cu veniturile analul 1877 
care aă fost de 81,004,284 franci, pre- 
eintă o diferenţă în plus da 12,140,167 fir. 

Aceste venituri se reenmă ast-fel:
1877 1878

Oontribaţitml Directe . 24,210,000 25,232,784
Ind irec te ............  28,282,000 80,721,179

Teşituri Domoniale . . . 18,803,208 17,714,518 
Post& şi telegraf. . . . .  2,800,000 8,800,000
C&l fera te...................... 4,652,147 11,226,870
Produsuri Diversa . . . .  2,258.92» 4,449,100

81,004,284 94.144,451 
A spori d’o-dată veniturile Statalul de 

la 81 milioane la 93 milioane, adica ca a 
şaptea parte, şi aceasta numai de la nn 
an la altnl, ni se pare că dă dreptul fie
căruia a se întreba: sporit’a atât de mnlt 
avuţia ţării in anul 1877, pentru a’I smulge 
d'o dată 12 milioane? Din nefericire ni
meni n’ar cuteza să afirme una ca aceasta. 
Sporal dar nn provine de cât din impu
nerea contribuabililor la noul sarcini.

Suntem pentru creare de resurse care 
se sporească veniturile Statulnl şi să a- 
daoge în acelaşi timp şi avuţia naţională; 
suntem pentru combinaţinnl financiare din 
acelea care se diminueze sarcinile statalul 
şi prin aceasta sarcinile contribuabililor, 
nn suntem însă pentrn crearea de nnol 
imposite s’aii sporirea celor actuale, în 
starea în care se află astăzi contribuabilii 
noştri, şil cu sistemul injust şi inegal ce 
practicăm în aşezarea dărilor. Sporal dar 
de 12 milioane propus de Comisinnea 
bndgetară apăsând grav asupra contribua
bililor, măsura luată se poate resuma în 
următoarele două cuvinte : , A tăia arbo
rele pentra a culege fructul.*

Sitnaţinnea politică urmează a nelinişti 
pieţile Europene. Mal sunt încă puncte 
negre pe orizont. Opininnea publică în 
Englitera şi în Austria nn e reasigurată 

I din causa marilor pretenţiunl ale Rusiei. 
Pieţele noastre aă suferit şi săptămâna a- 
censta flnctnnţinnile săptămânal trecute. 
Transacţiunile aă rămas peste tot local 
limitate.

, Ruralele* aii închis ca 94 şi 93%. 
Consilia! de administraţie al casei acestor 
valori a lnat dispoziţinnea ca, cu începere 
de la 15 Fevraarie curent, să achite cu
ponul esigibile la 23 Aprilie 1878, cn nn 
scompt de 8°/o în loo de 10% cât fusese 
fixat mal narate.

»Domenialele* 8% au terminat cn 88 V, 
în slăbiciune. — »Oblig, casei pensiuni
lor* B’aii menţinut la 150 a 155.—»Cred, 
funciar rural* ca şi »Creditai fanoiar ur
ban,* din canea rarităţii lor, sunt cău
tate cn preferinţă. Această preferinţă se 
mal justifica şi prin faptnl, că chiar în 
timp de resboiă şi de mal nepomenită 
criză financiarii, cuponul şi tragerile la 
sorţi a i fost achitate cn o punctualitate 
cate a tras vin atenţiunea capitalurilor 
disponibile. Cele d'ântâiă a i închis săp
tămâna cn 82%; cele de al doilea s’aă 
plătit 72.

când o formă franceză este, din În
tâm plare, cn totul asemănată unei 
forme vil p rin tre  noi şi adevărat ro 
m âneşti.

VI. ‘ Deja, degia, gia, jam, iam,*— 
Nu ştiă  prin ce nenorocitâ Întâm
plare Românii nu aü In limba lor 
nici o zicere care reproduce In to
ta l şi In toate caşurile înţelesul cu
vântului „deja.* Lipsa aceasta este 
foarte ciudată, căci pentra aceastâ 
noţiune nu se cere o desvâlire în
sem nată a anei limbi ; ea se gă
seşte chiar la multe limbi primitive. 
Este drept că avem conjuncţia şi 
care Inlocneşte pe „deja* In anele 
caşuri, d. e : J ’ai déjà été : am şi fost. 
— U m 'adéjà donné: mi-aşl dat-o— Ce 
să facem Insâ In casările când „şi* nn 
poate Înlocui pe „deja* d. e. In ur
mătoarea frasă : Les Romains con
naissaient déjà? Aici nu putem zice; 
Românii şi cunoştea!!.—Cum să tra 
ducem urm ătorul dialog :

A. Me voilà de retour. . .

»Oblig. Municipale* 8°/o s’aii mănţinnt 
la cursnrile precedente 81 şi jam.— 82.— 
„Lozurile municipale* s’a cerut cn 21 şi 
jumătate pană la 22. »Dariile* fac 125 
a 130. — »Romftniile* 45 a 50.

Cupoanele domeniale se ecomptează 2 şi 
jumătate până la 3 la sntă.

Acţiunile căilor ferate Române, s’aă 
plătit la Berlin cn 22. 70; Priorităţile 
70; obligaţiunile 69. 60 mărci. — Oppen
heim 91. Renta română 5°/0 53 franci.

Curierul financiar.

ULTIME^ SCIRI
(Agenţia Havas).

Serviciul de la 4 Martie, 9 ore dimindaţa.

Atena, 4 Martie.
Insurgenţii aii lnat patra orăşele pe 

lângă Almyro. Aceste orăşele eraă apă
rate de tnrcl cari s’aă întărit in Almyro, 
unde insurgenţi! i-au împresurat. Insur
genţii snnt stăpâni pe tot ţinntnl afară 
de capitală.

Paris, 4 Marte.
Ieri, Duminecă, aă avat loc 17 alegeri. 

S’aă ales zece republicani şi patru con
servator! invalidaţi, printre cari dacele de 
La Rochefoncanld. Snnt trei balotajuri.

Parts, 4 Martie.
Generalul Ignatief trebne să fi plecat 

la Petersbnrg cn ambasadorul special o- 
toman, îndată dnpă semnarea prelimină
rilor păcii. Condiţinnîle păcii sunt : Des
păgubire de răsboiă, din care trei părţi 
achitate prin cesiunea Batnnralnl, Earsn- 
Inl, Ardshanulnl şi ţinntnlnl Baiazid; ce- 
stiuuea plutiri! în strimtori reservată; 
statn-qno pentra plutirea pe Dnnăre; păs
trarea Adrianopolil şi Salonicului pentrn 
T nrcia. Bulgaria va cuprinde Varna, Kiu- 
stengea precum şi gurile Donării, pe cari 
Rusia vrea să Ie dea în schimb pe Basa
rabia. O zonă neutră se va trage întTe 
Muntenegrn şi Serbia, pentru ca Tnrcia 
să poată comnnica cu Bosnia şi Erţego- 
vina. Nici nn vas turcesc nn se va ceda 
Roşiei.

Constantinopol, 4 Martie.
Prinţnl Cerkaski, însărcinatul cn orga- 

nisarea administraţiei in Bulgaria, a mu
rit ieri la San-Stefano de apoplexie.

Londra, 4 Martie.

Camera Comnnelor.—D. Northcote zice 
că a primit condiţiile păcii, insă nn pe 
deplin, şi ast-fel nn le poate comnnica de
ocamdată.

Londra,4 Matrie.

Camera Lorzilor.— Lord Derby a făcut 
declaraţii analoage cn ale Ini Northcote. 
A confirmat că condiţiile de pace nn ating 
tribntnl Egiptului. Flota nn se cedează. 
Despăgubirea de resboiă, de la 40,000,000 
livre sterlinge s’a scăzut la 12,000,000 
prin cedări de teritoriă.

D. Hardy, Întrebat, reepnnde că cestin- 
nea relativă Ia apărarea porturilor comer
ciale ale Engliteril s’a lnat In considerare.

Lordul Beaoonsfield zice că eventualita
tea înrolării volintirilor străini nn s’a în
făţişat până acum. El speră că nici nn se 
va mai înfăţişa. Prin urmare, nici nn e 
nevoie de a spori solda volintirilor.

B. Déjà?
Pe româneşte :
A. Eatà-m ë Întors.
B. . ..................?
Cuvintele „aşâş* safi chiar „aşlş*

propuse de anii, nereprodacând de 
loc Înţelesul lui déjà, cel mal mulţi 
aă luat după obiceiă şi fără grijă 
cuvântul francez şi l'aă introdus în 
limba noastră. Căţl-va — cel iubi
tori de limba ita liană — aă adop
ta t  „gia şi „degia*, ear filologii din 
şcoala vechiâ, credincioşi principi
ilor lor, şi-aă zis că, dacâ este ne- 
voe să Introducem un noâ cuvânt, 
trebne să-l Împrumutăm de la s tră 
bunii noştri Romani, şi sfi zicem 
„iam* safi „jam*. Nn mal am ne
voie sâ zic câ poporal român colt 
nn a prim it propunerile filologilor 
şi câ a tâ t „iam* cât şi „jam® a 
remas In rlndul curiositâtilor con
timporane. Italieneştele „gia* şi 
, degia* se mal Întrebuinţează pe 
ici pe colo de efitre vre-un tânâr|

Londra, 4 Martie.
Corespondentul ziarnlnl »Times* la Pe- 

tersburg, anunţând semnarea păcii, zice că 
eotnsiasmnl a fost mare in capitala im
perialul când a sosit acolo această ştire.

Constantlnopol 4 Martie

O revistă de 31,000 oameni a’a făcut 
erl la San-Stefano înaintea marelnl dace. 
Merele dace a annnţat că pacea s’a iscă
lit In mijlocul celui mal mare entnsiasm. 
Dnpă revistă s’a cântat nn Te-Denm.

Londra, 4 Martie.

Să telegrafiază din San-Stefano către 
»Times.*

In condiţiile de pace n’a fost vorba de 
cedarea flotei nici de tribntnl egiptean. 
In privinţa despăgubirii de resboiă nn s’a 
statornicit nimica. Despăgubire? va con
sista mal cn Seamă din cedări teritoriale 
In Asia nnde Rnsia va Ina Earsnl şi Ba- 
tnmul, nn însă şi Erzernmul.

Snnt condiţii privitoare la România, la 
Mnntenegru şi la Serbia. Salonicul şi A- 
drianopole nn snnt cuprinse în nonl stat 
bulgar.

— Serviciul de la 4 Martie amiază-zi — 

Constantlnopol, 3 Martie.

Pacea e subsemnată. Rnsia renunţă la 
tribntnl Egiptului şi al BnlgarieL

Londra, 4 Martie.

Noutatea semnării păcii e primită cn 
multă răceală de ziarele engleze.

Londra, 4 Martie.

»Times* declară c’ar fi o greşala de-a 
crede, că ori oe primejdie e înlăturată. 
Acum — zice — Rusia trebne eă-şi re
guleze eocotelele cn Europa. De capul ei 
ea a mers până la estrem. S’ar putea ca 
să nu fie de cât la începntnl încercărilor 
sale. Să sperăm, că Rnsia nn va stărui in 
propuneri, pe cari Anglia nu le-ar putea 
sancţiona.

Londra, 4 Martie.

„Morning-Post*, »Standard* şi »Daily- 
Telegraph* privesc cu mare nelinişte faza 
actuală a cestinni! Orientului. Se întreabă 
ce se va face acum pentra interesele en
glezeşti.

»Standard* propune impresnrarea Dar- 
danelelor şi ocuparea Egiptului. »Daily- 
Telegraph » recomandă gnvernnlnl a se 
pregăti tare pentra resboiă.

Londra, 4 Martie.

Se depeşează din Constantinopol către 
gazetele englezeşti:

»Din isvor oficial, sama totală a despă
gubirii de resboiă se nrcă la 300,000,000 
livre sterlings. Şase miliarde şi 500 mili
oane de franci vor fi plătite prin cedarea 
Batnnralnl, Earsnlnl, Ardahauulnî şi în
tregului ţinnt al Baiazidnlui. O altă con
diţie obligă pe Poartă să declare confe
rinţei că este mnlţnmită de tractat.*

Londra, 4 Martie.

Se telegrafiază din Viena către „Stan* 
dard* că doă division! din armata aus
triacă vor intra In Bosnia peste doă-spre- 
zece zile. Ambasadorii Austriei şi Engli
teril aă primit ordinal de a protesta când 
RnşiI ar intra in Constantinopol.

de curând întors din Italia, ear mul
ţim ea cea m are zice „deja* şi În
trebuinţarea acestnl cuvânt străin 
sâ întinde In limba noastrâ  pe zi 
oe merge. Va dobândi oare Împă
m ântenirea acest cuvânt strâin , saü 
va fi numai trecător ca multe al
tele?

Un vechil) actor român, din cel 
ce apncaserâ limba cea bună a ve
chilor autori şi nn putea de loc sâ 
se deprindă cn multele neologisme 
introduse In tim purile mal nouă, 
îmi zicea ln tr-o  zi câ din toate cu
vintele vlrite In limbă fără trebu
in ţă  „dejaoa ceea* nu vra nici de 
cum sâ’I easâ din gât. Şi In ade
văr tocmai pe scenă am băgat sama 
cât de strâ in  şi de ciudat sună un 
„déjà* In mijlocul anei frase româ
neşti. In  versuri „dejaoa* nu se 
Întrebuinţează mal de Ioc, chiar de 
poeţii râl, şi am mal spus câ versu
rile păstrează m ult mal bine cură
ţia  unei limbi de cât proza, din 
cauza ritmului, şi a  rimei care si
lesc pe autor sâ gândească In limba

Constantlnopel, 4 Martie.
Se consideră ca probabil că marele dace 

va vizita Constantinopolnl dnpă iscălirea 
păcii, şi că ’şl va strămuta cartierul ge
neral la Perikioi.

Londra, 4 Martie.

Să depeşează din Viena către »Observer* 
on’data de 3 Martie, că o circulara a prin
ţului Gorceacov declară cnm că guvernai 
rusesc n’are de făcnt nici o obiecţie la 
aceea, ca teritoriele date Serbiei şi Mun- 
tenegrnlnl prin condiţiile de pace să fie 
rednse, Insă aceste condiţii trebuesc pri
mite cn desăvârşire depline întru”cât pri
vesc pa Bnlgaria.

Londra, 4 Martie.
Se depeşează din Viena către »Daily 

Telegraph*:
Depeşile din Petresbnrg cari aă linişti 

pe Austria, săptămâna trecută, conţineaă 
asigurarea că condiţiile de pace fuseseră 
iscălite la San-Stefano, şi făgăduinţa că 
la conferinţă vor fi foarte mnlt preschim
bate. Austria nn va ocnpa Bosnia şi Er- 
ţegovina, dacă Roşii vor lăsa condiţiile 
tractatului cari aă de scop a isola aceste 
provincii de Tnrcia.

In cazai in care aceste condiţii se vor 
mănţinea, Anstria nn va anexa aceste ţ i 
nuturi de cât daca vreo putere va fiice 
in această privinţă vreo sngestinne la 
conferinţă.

S'a descoperit Ia Seraievo o conspiraţie 
formată cn scopul de-a sugruma pe mi
sionarii tnrcl in Bosnia. Mulţi mahome- 
tani aă fost arestaţi.

Societatea „Crucea Roşie“
dia

B O M A N I A

C O M I T E T U L  C E N T R A L

In ziua de 18 Fevraarie curent, intrn- 
nindu-se in şedinţă d-nii membri ai con
siliului general al eocietăţei Crucea Roşie, 
şi având in vedere bilanţul casei acestei 
societăţi care presintă

la venituri lei., .  430,846 bani 46 
la cheltnell lei.. .  409,190 „ 02

aflaţi in casă lei lei.. .  21,656 „ 44
Aă pne următoarea reeolnţinne:
»S’a văzut astă-zl 18 Fevraarie (2 Mar

tie) de snbscrişii şi s’a aprobat.*
(Semnaţi), N. Creţulescn, C. A. Rosetti, 

Gr. C. Cantacnzino, Dr. Tbeodori, Dr. Fo- 
tino, Dimitrie Ghiea.

Secretar: Ioan S. Boboc.

A eşit de sub tipar „învăţăm ân
tu l institntiv*,

CONDUCTOR
pentru

INSTITUTORI SI INYETATORI
de

DIMITRIE DOMNIŞOR 
Institutor

Preţul 60 bani.

Un Profesor de Desemn şi Ca
ligrafie, dispunând de câte-va ore 
libere, se publică spre  cunoştinţă

A se adresa la adm inistraţia  a- 
cestul ziar.

In care scrie. Aşa fiind, pârerea'm ea 
este câ cuvântai francez „déjà* 
trebne isgonit din limba noastrâ 
fără  a se Înlocui prin  un altn l 
străin  ori care ar fi.

Dar mi se va zice câ prin aceasta 
limba va rămâne m al săracă, căci 
i-ar lipsi o zicere trebuitoare. Voifi 
răspunde câ „déjà* nu este un te r 
men de ştiin ţă  pe care 11 ţn tro- 
duce In limbă propăşirea firească a 
unul popor, ci este o zicere ce tre- 
bue sâ existe chiar la un popor in 
cult, şi câ Românii, neavând nn cu
vânt identic pentrn toa te  cazurile, 
vor fi siliţi sâ Întrebuinţeze conjunc
ţiile şi, chiar, chiar şi, acum, etc. 
safijo perifrază, pentru înlocuirea lui. 
Şi dăm câte-va exemple:

J ’ai déjà é té ... am şi fost.
Déjà les Roumains savaient... chiar 

şi Românii ştiafi...
Il y a déjà dix ans... Snnt acum 

zece ani,
Me voilà de retour. —  Déjà ?.., 
Iatft-me întors.— Te-ai şi Întors ?

(Va urm a)
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DF. I.AltH.VYK DE KECAMP (FRANCE) 
E8CEUNTĂ, TONICĂ, DIGESTIVĂ ŞI APERITIIV^A

CEĂ MAf BljNĂ DIN T(3î E LICORILE
A m  cerp todâuna ia josul u fie

cărei sticlo, sticheta pătrată pur* 
(indii semnAiure directorului ge
nerale.

VERITABLE UQIWUR nÈ\tÜ1CT1NE 
firmtte en france et à UiriHla.

j2 î > S

Aiicvuraia licori U cu a lh  tw à  Me gfcesce numaï Ia.

fu amr»wl U 4-efi (IiMir WirtMOfiM A Cp.. anţl g«*b. , I. AUaudi m I. I)m, A. Fialhoweki. 1. Otmş, J. lUiMr. inodup; T<ü Ail>Mk, PtarilHt Marta—iSand, PrtiBU. A D. IW—ca. tt. Co——ltiara. O. ItliUan A L loo—en. >nfi—rI ; C, Kamriţi, fkr—nial, şi la 144o Amoto mi — Uto to —lololta orofo.

à  Fr.
m  v < ( \ \ o |  kVa m í y

® ^ > * E U X I R  V IN O S * * * —
Quina uiocii orto an Elixir oinoo oooţinend 

prtariptete nine 3 apootl As qoioqulm 
Do u  «moronun« plooulo t! e—e cu malt superior 

vinurilor seu siropurilor de quinquina Al lacreóse ce 
apeñlif, tomic, oou fabrxfUQ, in ooatre affechumlnr 
atomachnlm. o slăbiciunilor, % anemiei |i o frigu
rilor inaocktta, etc.

F E R R U G I N O S
müobtlo. Quine Laroche devine anal din reconsti
tuent! cei met effleed in contre «erecio» sângelui fl 
a d*coiuraUunei lui,* chloroaei, a lymphstismulvi, aleunei. e conraleacmtêlor près lungi, ei sed! ifi 
IU vori seen digeatiunea, etc.

P A R I S , 9 9 ,  S lrm la  D ro u o t, »I la  pharniaelaU *

MARE SUCCES.

V E L O  U T I N  E
sate o

FĂINĂ DE OREZ
da o deosebiţi specialitate, fora fini, ne- 
simţibili, preparaţi ea B is tn u t, ţi posedă 
calitatea cea fericiţi, a da feţei omului.

FRESCITATEA NATURALĂ
a tinereţe!.

CHx FAY,
Parfumeur ia Paris, 9, rue de Paix.

Depoeit in Bacuresci la farmacii d-lnl 
F . W . Z i r n t r , ţi la d-uil A p p e l <t C -ie.

D O  V 0 D ^ 8 » r 0 i  noi de preeaat fanO, 
invenţiunea cea mal noni ţi practic i, care 
aa pdte dirigaa f i r i  m aţiniet după o e ingnri 
arătare, folositor pentru fii -care prorietar, 
sunt de v io la re  la snb-sem natul.

Unele din aerate maşina sn n t in lucrare 
unde fie-care te  pOte încredin ţa de prac
tica lor.

Em. Roseuthal
(71S 6) 8trada St. Vineri No. 17.

Sirop du
orFORGET

Aria Domnilor Medici.
SIROPUL

Doctoralii FCR9ET.
_________________ Cel mal bun remedid
pentru enrariţirea Guturaiului, Tusei, Tn- 
aei migiresd. Insomniilor, Iritaţi anilor 
Herróse, ţi contra tntnlor bólelor da pept, 
satisfăcând atât dorinţa medicilor, cât ţi 
a bolnavilor; ni liBgnriţi este destul.

Io Paria la D. CHABLE, rue Vivienne, 
30, ţi în strein etate se afli la toţi farma
ciştii ţi droghistii.

Deposit la farmaciile D-lor Zfirner, Ria- 
dorfer ţi Eitel, ţi la D. Orasaa, drogiatu).

F A B R I C A
dê

CHARTIE MBCHANICA

EPIIROPIA SEMINARIULU1J
NIPHGN MITROPOLITUL

P U B L I C A Ţ I E  
Epitropia ara trebninţi a compira o 

gaţionl Domeniale în raleara da la 1 fi
ni ii lei, purtând Cuponul da Ianuarie a 
cnrent. Plata acestor obligaţiuni se 
faca prin cupoane domeniale esigibile 1 
Iuliu anni trecut. Pentru acéeta se v a ţl  
licitaţii in 4>oa de 11 Mortis viitor j . |  
Cancelaria Epitropil Strada Filaret No jjF 
orale 12. Pentro a fi adm ţi la l i c i t e i^  
D-nil Concurenţi vor depuue o garanij 
da 2000 Iei in numerar sau efecte publ

(716—SH

de la

ZÀRNESCI, LÄNGÄ BRAŞOV

produee cbârtii de tipar ia diverse cali- 
tiţl in formate de cele mal mari nsitato 
dentru $iare A se adresa la direcţiunea 
nnmitel fabrice în Braţov, Strada Catariua 
No. 402.

De închiriat, t
stage din Strada Riureann No. 13, 
curtea lor. A s i adresa la Dr. Chabndi 
Strada Poloni No. 11.

Ión I. Pală nrovisoriu
mu

provisorio In ca 
repanaatulnl Rid oca nu Dimitriu , Str 
Radu-Vodă No. 17. (704-

m m

LINGERIELE
CELE MAI EFTINE, PRACTICE ŞI DURABILE

se pote cumpăra ea ocaaiunea liqu id irel a

F iB B IC i l  D l  PÂNZA SI L IN G lB l l  DIB V1KNA IB  D1P0SITDL GENERAL IB  BDCDB1SCI
Calea Mogoş6iel, Palatul Dacia, vis-â-vis de magasia D-uel A. Carissi

unde se pot găsi încă următOrele mărfuri In alegerea cea mai strălucită şi bogată, pentru a cărora 
cualitate şi provenienţa se ia garanţia cea mal severă

I Câmaşe de damă de Şiua, de Olandft ţi de Chiffoi, brodate, simplă şi garnisite de fr. 4, 5, 8, 11 pâni le 18 fr.
I Câmaşe de damă de nópte, de percal franţusesc şi de olandi, eemple şi brodate de fr. 6 .50 ,9 , 12, 16 pâni la 19 fr.
I Cămaşa bárbátései albă semplă, de ChifTon şi <ie Olandft, en guiare séQ fără gulere dc 4.50, 6, 9, 11 pftni la 16 fr.
I Câmaşe bárbátósci colorată şi de Cretton de Oxford veritabile de 4.50, 6 până la 9 fr.
I Camisón de damă, de Percal francei, d < Baţisti ţe de Piqnetde érnft, senipln şi broiat în 100 de desennri, cele mal 

elegante de fri 8, 5, 7.50, 9 până la Í6 fr.
I Pereche pantaloni de damă, de Chiffbn, de Percal de Olandi şi de Piquet de ămă, garnisite şi brodate de fr.

3.50, 5, 7, 8, pâni la 11 fr.
I Fustă de damă, de Percal şi de Pichet de ernă, sempli, garnisite şi brodate, de fr. 4.50, 6.50, 9.75, 12, 18 pâni 

la 24 fr.
I Pereche pantaloni bârbătescl, de Oroieé alb, de Pichet de ér&i, şi de Olandi, de fr. 3.50, 5, 6.50, pâni la 9.50.
I Corset de damă diferite fasonări de fr, 3, 4,50, 7 până la 10 fr.
I Hăinuţă de fetiţe de flanel colorate de fr. 8, 10, pâni la 14 fr.
I Fustă de damă de flanelă colorate de fr. 10, 12, pâni la 15 fr.
I Câmaşe de flanelă albă sóú colorată de fr. 7, 9, 11, pâni la 14 fr.
12 6«lere bârbătescl de Percal şi de Olandi cele mai moderne fasóne, de fr. 5, 7, 9 pâni la 11 fr.
6 Perechi Mánchete fason dnpâ alegere de Paroal şi de OAndi de fr. 5.50, 7.50, pâni la 9 fr.
6 Perechi Ciorapi bărbătesc) şi de dame, de bumbac, de lini, de fild’ecoese şi mătase, de fr. 5, 9, 11, 14, pâni la 26 fr.
I Plapumă da lină séfl de mâtasă, de fi. 12, 16, 19, 21 pâni la 35 fr.
I Tartn englesec de fr. 18 21 până la 29 fr.
I Batistă de linó ou Monograme brodate de fr. 3, 5, pâni la 7 fr.
6 Baitste albe ou bordure colorate tivite, de fr. 2, 3, 4 pâni la 8 fr.
6 Batiste de Olandi curată de fr. $, 4, 6, 7, pâni le 11 fr.
6 Prosope de aţă adevărată de fr. 5, 7, 8, 10 până la 13 fr.
6 Şervete de masă de Olandă curată, de fr. 4, 6, 8, 11, pâni la 14 fr.
I Faţă de masă albă saă colorată de inu curat pentru 6 persóne, de fr. 6, 8, 10 până la 12 fr.
I Faţă de masă albă de Inu curată pentru 12 persóne 10, 13, 16 până la 21 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 36 de ooţl, de fr. 17, 19, pâni la 28 fr.
I Bucată Olandă de Belgia 45 Be coţi, de fr. 32, 38, 46 pâni la 52 fr.
I Bucată de Olandă de Irlanda 58 de cof, de fr. 44, 58, 64 pâni la 86 fr.
I Burată de Olandă de Rumburg 62 de coţi, de fr. 60, 65, 76 până la 92 fr.
I Bucată Olandă de Bielefeld 62 de coţi, de fr. 74, 85 pâni la 115 fr.
I Toile de Batiste 60 de coţi, de fr. 120 pâni la 190 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg de oeroéf Intr e foiă 2 V2 coţi de lăţime pentru 6 cércéfurl de fr. 42, 48 până la 56 fr. 
I Bucată de Pichet de 0rnă 36 de coţi de fr. 26 31 p in i la 46 fr.

ZESTRE COMPLECTE, LUTQERIE PENTRU OTELURI
ou preţuri mai alee reduse.

Singurul Deposit general pentru Romănia
Biicurescî, Calea Mogoşdicî, Palatal Dacia, vis-ii-vis de Magasia D-nel A. Carissi.
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A N U N C I U  I M P O R T A N T .
CIL HAI Y1CHID SI B1BDI1T0 MAGASIN

LA S T É U A  A L B Ă
8CB FIRMA

i a ®  m M T s i B
Strada Carol I  No. 5. H M  Strada Carol I  Ne.

(Curtea Vechie) M M  (Curtea Vechie)
Tie-i-vis de Sig. Prager ^  via-ă-vie de Sig. Prager,

Am onóre a insciinţa pe onor. PT. Pnblic ei mi-a sosit pentrn I 
sesonnl de iarni un bogat asortiment de Încălţăminte pentru Bărbaţi, . 
Dame şi Copil, după fasónele cele din urmă, — precum ţi un mare | 
transport de Cisme lungi de Lak rusesc, de Iuebt ţi de Vacs, ea ţi 
Mantale de Cauoiuo pentru plóe, prima calitate; asemenea ţi 6aloţ1 
de Gumi.

Sub-senmatul aduc mulţumirile mele onor. PT. Pnblic pentru în
credere ce a dat menţio atei mele firme de an interval de 12 ani 
care pini acuma a depus probe suficiente de fina calitate a mărfei 
ca ţi de eftinitatea preţurilor, sperfind că şi de acum înainte, va 
bine-vol ai da concursul seu găsind tot-d’a-nna atât mărfuri fine 
ţi fasonate cât ţi preţuri fórte moderate.

Cu tóti stima
PHILIPP GOLDSTEIN.

FOTOGRAFIE si PICTURA
L  F. Hs/LA-HTID I  ete CJomp.

21, Calea Mogoşioel 21; yis-â-vis de cofetăria Cap şa.
Se efectuează orf-oe fel de fotografie ţi picturi, de orî-ce fel de măriraj 

in modal cel mal nod ţi elegant aprobat ta cel mal Înalt grad prin care I 
oferi un laorn solid frumos cu fidelitatea a natnreî.

P H A R M A C I A  L A  „ S P E R A N T I A ”
26, CALEA MOGOŞOAEI, 26. I I

DEPOUL MEDI CAXEMTELOR FRANCESE.  JN
Obiecte de Cancinc ţi Artieole de Toalete. — - Asemenea se an gaj Azi a efectul | 

ori-cs comande din resortul medical.
B B U 8 .  h ±

JOSEF GRUNBAUM
L B E L L E  J A R D I N I È R

20, Coltul Bulevardului şi Stradel Mogoş6ieI, Casele Grecénu, 20
ZE

Aduc la cunoştinţa onor. Public că ml’am asortat Magasinul cu

I MENCICOAFFE, PALTOANE A la DERBY şi COSTUME COMPLECTE
%  V o  . .......................................  ^  ,  « a

j ■ '

Pantalóne de fantasie din diverse Stoffa
Tot de o-dată înştiinţe^ că am priimit

CAMAŞl, FLANELE, CIORAPI, CRAVATE
şi tot ce ecsistâ mai modern. Preţurile sunt cunoscute de cele mal moderate.

!

K

J O S B F  6 R C I V B A « J M
Furnisorul Cerţii, .A LA BELLE JARDINIERE«, 20 Colţul Bulevardului, 20.

Tipografia Thiel à  Weiss Palatal aDaoia*


